[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 392/2023
Requer a realização de Audiência Pública da Comissão de  Serviços Municipais, Saúde, Educação, Segurança Pública, Desenvolvimento Econômico e Mercosul, para o dia 12 de junho de 2023, às 18 horas, para tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
Os Vereadores José Clemente da Silva Corrêa (PDT) e Marcelo Cardoso Lemos (PDT), vêm respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUEREREM que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, a realização de Audiência Pública da Comissão de Serviços Municipais, Saúde, Educação, Segurança Pública, Desenvolvimento Econômico e Mercosul, para o dia 12 de junho de 2023, às 18 horas, para tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
a) Que seja enviado convite oficial à Direção Estadual do CPERS Sindicato, em Porto Alegre-RS, e à Direção-Geral do 21º Núcleo do CPERS/Sindicato, em Uruguaiana-RS, para participarem da Audiência Pública e tratarem sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
b) Que seja enviado convite oficial à Direção Estadual da Associação Beneficente Antonio Mendes Filho dos Servidores de Nível Médio da Brigada Militar(ABAMF) em Porto Alegre-RS, e à Direção Regional da Associação Beneficente Antonio Mendes Filho dos Servidores de Nível Médio da Brigada Militar (ABAMF) em Uruguaiana-RS, para participarem da Audiência Pública e tratarem sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
c) Que seja enviado convite oficial à Frente Parlamentar de Vereadores Policiais e Bombeiros Militares do Estado do Rio Grande do Sul, para participar da Audiência Pública e tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o  impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
d) Que seja enviado convite oficial à Associação dos Sargentos, Subtenentes e Tenentes da Brigada Militar e Bombeiros Militares (ASSTBM), em Porto Alegre-RS, para participar da Audiência Pública e tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
e)  Que seja enviado convite oficial ao Sindicato dos Servidores da Justiça do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre-RS, ao Sindicato de Auditores Públicos Externos do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre-RS, ao Sindicato dos Oficiais de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, Sindicato dos Servidores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul, Sindicato dos Servidores Públicos Aposentados e Pensionistas do Estado do Rio Grande do Sul, Federação Sindical dos Servidores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul, Sindicato dos Servidores da Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul, Associação dos Servidores da Justiça do Rio Grande do Sul, Sindicato Servidores Defensoria Pública Rio Grande do Sul, Associação dos Servidores do Ministério Público do Rio Grande do Sul, Sindicato dos Técnicos Tributários da Receita Estadual do Estado do Rio Grande do Sul, Associação dos Servidores da Procuradoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, Sindicato dos Escrivães, Inspetores e Investigadores de Polícia do Rio Grande do Sul -UGEIRM, em Porto Alegre, Sindicato da Policial Penal do Rio Grande do Sul – AMAPERGS, em Porto Alegre-Rs, Sindicato dos Servidores do Instituto-Geral de Perícias do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre-Rs, Sindicato dos Servidores do Ministério Público Estadual, em Porto Alegre-Rs, Sindicato dos Servidores de Nível Superior do Poder Executivo do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre-RS, Associação dos Bombeiros do Estado do Rio Grande do Sul, em  Porto Alegre-RS,  Associação dos Oficiais da Brigada Militar e do Corpo de Bombeiros Militares, em Porto Alegre-RS,  para participarem da Audiência Pública e tratarem sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o  impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
f) Que seja enviado convite oficial ao Exmo. Sr. Chefe da Casa Civil, do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre-RS, para participar da Audiência Pública e tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o  impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
g) Que seja enviado convite oficial ao Exmo. Sr. Eduardo Leite, Governador do Estado do Rio Grande do Sul, para participar da Audiência Pública e tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
h) Que seja enviado convite oficial ao Ministério Público Estadual, em Uruguaiana-Rs, para participar da Audiência Pública e tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
i) Que seja enviado convite oficial ao Ministério Público de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre-Rs e ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre-Rs, para participar da Audiência Pública e tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o  impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
j) Que seja enviado convite oficial à Defensoria Pública Estadual, em Uruguaiana, para participar da Audiência Pública e tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o  impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
k) Que seja enviado convite oficial ao Poder Executivo Municipal de Uruguaiana, através da Secretaria Municipal de Saúde, para participar da Audiência Pública e tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o  impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
l) Que seja enviado convite oficial ao Diretor-Presidente do Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul (IPE), para participar da Audiência Pública e tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o  impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
m) Que seja enviado convite oficial ao Poder Executivo Municipal de Barra do Quaraí e ao Poder Legislativo Municipal de Barra do Quaraí, para participar da Audiência Pública e tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o  impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
n)  Que seja enviado convite oficial à Ordem dos Advogados do Brasil – Regional, em Porto Alegre-RS e a Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção Uruguaiana, para participarem da Audiência Pública e tratarem sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o impacto no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
o) Que seja disponibilizado e garantido pela Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana todo o suporte logístico, operacional, administrativo, de informática, protocolo,  mídia, imprensa e de copa, para a Audiência Pública no dia 12 de junho de 2023 e à própria Comissão.
p) Que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana realize ampla divulgação nas mídias sociais e na imprensa local sobre a realização da Audiência Pública no dia 12 de junho de 2023.
JUSTIFICATIVA
1. No dia 02 de junho de 2023, após convite oficial, os Vereadores José Clemente da Silva Corrêa (PDT) e Marcelo Cardoso Lemos (PDT) participaram de Reunião do 21º Núcleo do CPERS/Sindicato em Uruguaiana, para tratar sobre a situação do Instituto de Previdência do Estado, o Projeto de Lei apresentado pelo Governo Estadual relativo ao IPE Saúde e o impacto dessa proposta do Governo do Estado na saúde pública e para o atendimento aos servidores públicos.
2. Cabe mencionar que a Reunião  do 21º Núcleo do CPERS/Sindicato em Uruguaiana contou com a presença de professores estaduais, servidores de escolas estaduais de Uruguaiana e Barra do Quaraí, Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção Uruguaiana, Policiais Militares, Policiais Civis e representação da Associação Beneficente Antonio Mendes Filho dos Servidores de Nível Médio da Brigada Militar – Regional de Uruguaiana e do  Sindicato dos Escrivães, Inspetores e Investigadores de Polícia do Rio Grande do Sul -UGEIRM em Uruguaiana, demostrando a relevância da Reunião e das discussões apresentadas.
3. Durante a Reunião, verificou-se a preocupação dos professores estaduais e servidores de escola e demais categorias de servidores públicos com a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o Impacto da Saúde no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos.
4. Os participantes da Reunião destacaram que a proposta do Governo Eduardo Leite para o IPE Saúde aumenta a contribuição dos servidores públicos estaduais e reduz, consequentemente, salários (remuneração) dos mesmos e, pior, despreza que o próprio Governo do Estado deve mais de 63% de reposição salarial ao funcionalismo público nos últimos 10 anos e que, se apenas a metade desse percentual fosse efetivo cumprido, não haveria necessidade de aumentar a contribuição do IPE Saúde.
5. Os Vereadores José Clemente da Silva Corrêa (PDT) e Marcelo Cardoso Lemos (PDT) manifestaram profunda preocupação com a pressa na proposta e votação do Projeto de Lei do Governo Eduardo Leite, sem considerar o grave impacto para os servidores públicos estaduais e para o próprio sistema público de saúde.
6. A representação do CPERS/Sindicato destacou, durante a Reunião, que 56 mil procedimentos oncológicos são custeados pelo IPE Saúde, o que demonstra a importância do fortalecimento dessa instituição e da necessidade retirada dessa proposta do Governo Estadual e que se encontra para apreciação da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul nos próximos dias.
7. Após a explanação e discussão dos participantes da Reunião, o Vereador José Clemente da Silva Corrêa, que também Preside a Frente Parlamentar de Vereadores Policiais e Bombeiros Militares do Estado do Rio Grande do Sul, propôs, mediante apoio e concordância do Vereador Marcelo Lemos, a realização de Audiência Pública na Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana para tratar sobre a situação do IPE Saúde do Rio Grande do Sul, o Impacto da Saúde no serviço público de saúde e no atendimento aos servidores públicos, o que foi aprovado por todos os presentes.
8. Os Vereadores José Clemente da Silva Corrêa (PDT) e Marcelo Cardoso Lemos (PDT)  registraram que, em razão da urgência do tema e do atropelo do Governo do Estado do Rio Grande do Sul para que seja votado o Projeto de Lei sobre o IPE na Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, é fundamental que a Casa Legislativa Municipal, maior cidade da fronteira oeste do Rio Grande do Sul, promova o debate sobre esse tema.
9. Os Vereadores José Clemente da Silva Corrêa (PDT) e Marcelo Cardoso Lemos (PDT) registram que a situação do IPE Saúde afeta diretamente a saúde pública no município de Uruguaiana, recordando que nossa cidade conta com um contingente grande de servidores públicos estaduais e seus dependentes, sem falar que qualquer impacto na prestação do serviço do IPE Saúde interfere diretamente no serviço público de saúde ofertado pelo Município de Uruguaiana as outras cidades da fronteira oeste.
Uruguaiana, 05 de junho de 2023.
Vereador Marcelo Cardoso Lemos

Vereador José Clemente da Silva Corrêa

Bancada do PDT

Bancada do PDT

Presidente da Frente Parlamentar de

Vereadores Policiais e Bombeiros Militares
ljm/cmu/gabJCSC